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Bridge Training Nr. 965                                  26 augustus 2024


Vragen van ‘gewone’ bridgers over bied- en speeltechniek én over de rechten en plichten aan de gewone bridgetafel


Je kunt kiezen uit twee BridgeTrainingpakketten:


Pakket A: Arbitrair, Bridge Training en relevant nieuws

Pakket B: Bridge Training en relevant bridgenieuws (géén Arbitrair)


Alle reeds verschenen nummers staan op: www.bridgeservice.nl


Redactie: Ciska Zuur, Margriet Jansze, Mirjam Dierckxsens,
Monica Vuister, Ron Jedema, Siger Seinen, Jan van Die en Rob Stravers

(eindredactie)

Informatie en tips over Rekenprogramma:
Liesbeth Hoeks Vragenhoekje:

https://www.bridgeservice.nl/Bridgeservice-Vraaghoekje.html


Bridge Training, Arbitrair, de digitale cursus ‘Leuk, Leuker, Bridge!’ en het beantwoorden van alle mogelijke en soms ook onmogelijke vragen over bridge, doen we gratis. Omdat we het leuk vinden om service te verlenen. Een donatie mag, maar alleen als die slaat op reeds verleende service. Eens per jaar betaal ik daaruit een lunch, middagje bridge en een dinertje met al mijn vaste serviceverleners en een aantal ingelote donateurs. Want de pot moet leeg, winst willen we absoluut niet maken!


NL76 ABNA 0549 4444 40, tnv Stravers, omschrijving: Bridgepot met je voornaam, zodat ik je een presentje voor je bijdrage kan toemailen.


Donderdagavond, BC-Osdorp StepBridgeavond
Gratis, elke donderdagavond 7 x 3 spellen van 20.00 tot 22.30 uur


PartnerService
Rob Stravers koppelt in augustus de spelers die een gelegenheidspartner zoeken.
 Robs e-mailadres: rob.stravers128@gmail.com

Geef je stepnaam bij je vraag, die moet Rob namelijk doorgeven aan je gelegenheidspartner.


Hoe ga je om met de 1SA-opening van je tegenstanders?


Best een interessant onderwerp. Dat bleek ook op een donderdagavondje.


Ga er even ontspannen voor zitten.


http://www.bridgeservice.nl/
https://www.bridgeservice.nl/Bridgeservice-Vraaghoekje.html
mailto:rob.stravers128@gmail.com
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Biedvraag 1 Oost / Allen


Jouw westhand West Noord Oost Zuid

 A H V 8       pas  1SA

 A 10 6 3   ??

 V 3

 H 6 4


Welk biedkaartje pluk je uit je biedbox?

a. pas
b. doublet

c. 2* (belooft minstens een 4-kaart in  en )


Biedvraag 2 Oost / Allen


Jouw westhand West Noord Oost Zuid
 A H V 8       pas  1SA

 A 10 6 3   doublet 2  2  3

 V 3    ??

 H 6 4


Welk biedkaartje pluk je nu uit je biedbox?
a. pas

b.  3

c.  4


Biedvraag 3 Oost / Allen


Jouw westhand West Noord Oost Zuid
 A H V 8       pas  1SA

 A 10 6 3   doublet pas  2  pas

 V 3    ??

 H 6 4


Wat bied je?

a.  pas
b.  3

c.  4


Biedvraag 4 Oost / Allen


West Noord Oost Zuid Jouw oosthand

    pas  1SA   10 7 6 4 2

doublet pas 2 pas  9

3  pas  ??     A 10 8

 10 8 5 2

Wat bied je met deze oosthand?
a. pas  b. 4
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Afspelvraag (voor het overzicht draaide ik de handen een kwartslag)


 A H V 8

 A 10 6 3

 V 3

 H 6 4

Linkertegenstander    Rechtertegenstander

Opende met 1SA   Paste in al zijn beurten
 10 7 6 4 2

 9

 A 10 8

 10 8 5 2

Je bent leider in 4.

Noord doubleerde 1SA, jij bood 2, noord 3 en jij 4.


Je linkertegenstander komt uit met H.

Die slag laat je dummy – uiteraard – pakken met A.

Op A en H bekennen beide tegenstanders; alle OW-troeven zijn er dus uit.


Dummy is aan slag. Hoe speel je verder?


a. Ik laat dummy V voorspelen, als H niet verschijnt speel ik 8 bij.

b. Ik troef 3 in de hand en speel dan 8 naar V.

c. Ik troef 3 in de hand en speel dan 2 naar H.

d. Ik troef 3 in de hand, steek in troef over naar dummy en troef ook 6.
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Mijn antwoorden


Biedantwoord 1 Oost / Allen


Jouw westhand West Noord Oost Zuid
 A H V 8       pas  1SA

 A 10 6 3   ??

 V 3

 H 6 4


Welk biedkaartje pluk je uit je biedbox?
a. pas        = 0 punten

b. doublet        = 2 punten
c. 2* (belooft minstens een 4-kaart in  en ) = 1 punt


Met deze mooie 18 punten is passen letterlijk te passief! Je rechtertegenstander belooft 15-17 punten met een SA-verdeling en jij zit daarachter met dit moois.
Dan wil je: zelf spelen, óf gedoubleerd tegenspelen. Dat laatste maakt het doublet iets aantrekkelijker dan het 2-bod met de boodschap van een 4+kaart in de beide hoge kleuren. Gedoubleerd tegenspelen levert namelijk zeer waarschijnlijk meer op dan een zelf gemaakt 2- of 2-contract. Het 2-bod sluit de kans van lucratief tegenspelen uit.


Aan de negen tafels paste niemand (compliment!) en boden twee westerlingen een correct gealerteerd 2; de andere zeven doubleerden.


Doublet:

Zonder speciale afspraak belooft een doublet op 1SA eenzelfde hand als de openaar: 15-17 met SA-verdeling.

 2:

In de vorige eeuw, sprak de oude man, gingen na een 1SA-opening van de tegenstander alle alarmbellen af: de openaar belooft met 1SA immers niet alleen kracht maar ook een vrij gelijkmatige (SA)verdeling, wat zo’n hand ook sterk maakt in het tegenspel.


Dat zwijgzame nam niet alleen af buiten de bridgetafel maar zeker ook aan ons groene vierkant. Onder de vlag van ‘Multi Landy’ (idee van Alvin Landy) nemen tegenstanders na de 1SA-opening van de tegenpartij steeds vaker het woord. Het is in dat geval niet in de eerste plaats de puntenkracht, maar de verdeling die het bod bepaalt.


  1SA

- 2 4-4, 4-5, 5-5 in  en 

- 2  6+kaart in  óf 

- 2/ 5-kaart én minstens een 4-kaart in een lage kleur

Sommige paren verruilen de gebruikelijke doubletboodschap

(ook SA-openingshand van 15-17) voor:
- doublet 5+kaart in  en  (voor het doublet zijn meer varianten)


Het spreekt vanzelf dat het niet alleen gaat om verdeling. Bij kwetsbaar tegen niet kwetsbaar is de nodige kracht van groot belang. Meest gevaarlijke speler is dan de partner van de 1SA-openaar. Die weet immers op 2 punten nauwkeurig de krachtsverhouding tussen beide paren en schiet graag met scherp (doublet) zodra de tegenpartij te ver (lees: te hoog) gaat…


Biedantwoord 2 Oost / Allen


Jouw westhand West Noord Oost Zuid

 A H V 8       pas  1SA

 A 10 6 3   doublet 2  2  3

 V 3    ??

 H 6 4


Welk biedkaartje pluk je nu uit je biedbox?

a. pas = 0 punten
b. 3 = 1 punt

c. 4 = 2 punten


Door noords 2-bod vervalt oosts biedplicht. Met ‘niets’ kan hij daardoor veilig passen. Als hij dan tóch - dus vrijwillig - 2 biedt, moet hij duidelijk méér dan niets hebben. Dan neem je, vooral in dit tijdperk waarin we echt leiderschap vaak missen, het besluit van 4! Aan één tafel kwam deze biedserie voor, waarop de westspeler uitstekend haar leiderschap bewees met 4!
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Biedantwoord 3 Oost / Allen


Jouw westhand West Noord Oost Zuid

 A H V 8       pas  1SA

 A 10 6 3   doublet pas  2  pas

 V 3    ??

 H 6 4


Wat bied je?

a. pas = 0 punten
b. 3 = 2 punten

c. 4 = 2 punten


Met deze kracht en deze schoppen en vrijwel alle ontbrekende plaatjes voor je, vertel je je superkracht met 3.

Partner oost kán helemaal niets hebben. Want juist met niets zal hij vrezen dat zuid zijn gedoubleerde 1SA-contract zal maken. 1SA C gedoubleerd en kwetsbaar levert 180 punten op en met één overslag zelfs 380.


Van de zes westspelers pasten er twee, boden drie 3 en had één het lef voor 4. Saillant detail: de drie partners van de 3-bieders pasten unaniem, waardoor alleen het ‘4-lef’ met een manchepremie werd beloond. Daarom ook 2 punten voor dit toch wel riskante bod.


Ook de aanhangers van Multi-Landy, die met 2 hun twee hoge 4+kleuren beloven, raad ik aan partners 2-bod te verhogen naar 3 als uitnodiging om met wat meer voor 4 te gaan.


Biedantwoord 4 Oost / Allen


West Noord Oost Zuid Jouw oosthand

    pas  1SA   10 7 6 4 2

doublet pas 2 pas  9

3  pas  ??     A 10 8

 10 8 5 2

Wat bied je met deze oosthand?

a. pas = 0 punten
b. 4  = 2 punten


Partner west weet dat oost niets kan hebben; sterker, west wéét dát je weinig tot geen kracht hebt, want met 7-8 punten had je met een uitstekend gevoel gekozen voor het gedoubleerd tegenspelen van zuids 1SA-contract!


Als partner west dan tóch 3 biedt, moet hij wel een heel sterke hand hebben, vooral in een schoppencontract, en jou daarmee uitnodigen om met wat extra’s voor de manche te gaan.

Dan mag, nee, moet je met je 5-kaart schoppen, je A én je singleton harten, zonder scrupules 4 bieden.
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Afspelantwoord  A H V 8 Voor het overzicht draaide ik de

 A 10 6 3 handen een kwartslag

 V 3

Linkertegenstander  H 6 4 Rechtertegenstander

Opende met 1SA    Paste in al zijn beurten
B 3      9 5

 H V 8 7     B 5 4 2

 H B 9 7     6 5 4 2

 A B 7     V 9 3   

 10 7 6 4 2

 9

 A 10 8

 10 8 5 2

Je bent leider in 4 (noord doubleerde 1SA, jij bood 2, noord 3 en jij 4).


Je linkertegenstander komt uit met H.

Die slag laat je dummy – uiteraard – pakken met A.

Gun je tegenstanders alleen een slag als je daar zelf beter van wordt!!!

Op A en H bekennen beide tegenstanders; alle OW-troeven zijn er dus uit.


Dummy is aan slag. Hoe speel je verder?

a. Ik laat dummy V voorspelen, als H niet verschijnt speel ik 8 bij = 0 ptn.

b. Ik troef 3 in de hand en speel dan 8 naar V    = 2 ptn.

c. Ik troef 3 in de hand en speel dan 2 naar H    = 1 pnt.

d. Ik troef 3 in de hand, steek in troef over en troef ook 6   = 0 ptn.


Je speelt een troefcontract, dus… zoek je naar dreigende verliesslagen.
Die zoektocht is meestal het overzichtelijkst vanuit de hand met de meeste troeven. Ik tel in het eerste zoekrondje, waarbij ik nog niet kijk naar eventuele oplossingen:

 Geen verliesslag in schoppen.
 Twee dreigende verliesslagen in ruiten.

 Vier verliesslagen in klaveren…
Dat zijn er nogal wat: liefst zes kaarten in je hand die een slag kunnen verliezen. Maar… er schijnt tegelijk (veel) licht aan de horizon… Je linker tegenstander opende met 1SA, daar zitten dus 15-17 punten van de 18 ontbrekende. A moet dus links zitten en zeer waarschijnlijk ook H!

Dit betekent dat je H altijd maakt, mits je vanuit je hand een kleine klaveren naar H speelt. Je linkertegenstander mag alleen kiezen of je H meteen maakt, door een lage klaver bij te spelen, of in de tweede klaverslag, door meteen A te leggen.

Datzelfde geldt voor V… Als je vanuit je hand 8 voorspeelt, wint je V een slag als links H heeft. meteen (als links duikt) en anders later. Door de 1SA-opening is die kans weldadig groot!
Eerst 8 naar V (speelwijze b) heeft de absolute voorkeur! Want na één ruitenverliezer en je slag met V, ruim je daarna op A een klavertje op! Dat betekent slechts één verliesslag in klaveren, goed voor 4+1. Noords twee schoppenkaarten ontfermen zich daarna over zuids laatste twee klavertjes!


Je puntentotaal is je rapportcijfer voor… ‘Verantwoorde Lef’.

